Etenim quidnam aliud oportebat esse illam,
 quae partus sui novitate salutem suo generi
 subministravit: quod quidem praedefinitum
 erat ante productum mundum, antequam
 existerent supernae virtutes, hoc tempore
 impletum iri? Conveniebat etiam, arbitror,
 Patrem quoque Nati perpetuae Virginis, —
 quippe qui Unigeniti incarnationem compro-
 baverat, Unigeniti, inquam, sui ac Matris —,
 et ipsum insuper propriae incarnationis effec-
 torem, Genitoris Verbum, ex castis visceribus
 editum, necnon sanctissimum et perfectionis
 largitorem Spiritum, beatam videlicet Trini-
 tatem, conscia etiam Virgine assensumque
 praebente, mysterium perficere benignitatis ac
 iustitiae plenum, ut et libertas arbitrii locum
 haberet, et omnis prorsus abesset violentia,
 ex quo nec serpens antiquus assuetus calum-
 niis posset hoc insimulare, ac veluti notam
 quamdam impingere benignitati et iustitiae
 Dei, quod operata esset mysterium sine con-
 sensu immaculatae Virginis. Clamaret enim

1. Fortasse γεγεννημένη. — 2. τηρικαῦτα. — 3. καταχώραν.

convenire Deo nemini benefacere nolenti nec dona per vim conferre : esse enim haec illi prorsus inimica et odiosa.

At dixerit forte quispiam vir scitus, alterius haec esse festivitatis. Respondemus : alterius quidem, o amice, non tamen alienae, sed maxime huic affinis. Nam connexae sunt inter se invicem, et altera pendet ab altera ad instar cuiusdam catenae revera aureae; quippe quae pariter celebrentur ad gloriam gloriosae. Non ergo, ut indomiti equi faciunt, divagata est oratio quo non debebat, sed illuc tendit quo dirigitur. Nam etsi visa est digredi, tamen in illis erat, per quae inferebatur quod volebamus; et hoc ita esse ostendam.

Quid igitur ex his concluditur? Illum, quem beata Virgo peperit sine viro, coniunctum illi semper fuisse intime. Et quid inde? Quod ipsissimum gaudium, Filium, inquam, semper inhabitantem in se habens, suum cum gaudio spiritum manibus eius commendavit. Et si haec ita se habent, id quod omnes puto affirmatos, digni sumus veniam, quod simile quid nobis contigerit atque illi, qui forte in pratum cuiusvis generis floribus ornatum profectus, dum vellet unum legere, ab alio illectus, illum decerpit, victus nimirum eius pulchritudine et fragrantia. Scio daturus veniam aequos auditores, si parum digressi sumus a materia praesentis celebritatis et ab iis dicendis, quae huic uni conveniant.

10. Nos vero rursus pullum ad metam stimulemus; et cum iam probaverimus consentaneum atque cōveniēns fuisse mortem Virgini nullum attulisse dolorem, hoc idem etiam, si placet, necessarium ostendemus. Cum enim verum gaudium Dei Matri esset coniunctum, quo malo posset illam afficere dolor, dum vocatur a Filio ad vitam immortalem illo migrationis modo? Nam et ipsa revera ipsissimum erat gaudium, non modo quia e cunctis mulieribus sola effugit damnationem ob peccatum et partum in doloribus, sed quia mater etiam existit ipsissimi gaudii; unde dolor omnis abfuit. Quod si omnino placet, esto dolor